Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 79/2021

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo sugerindo a construção de um captador de água na rua Joaquim

Conegundes, bairro Vila Alvarenga.

Atualmente, na ocorrência de chuva, os moradores ficam impossibilitados de

sair das próprias residências. É frequente que carros passem pela rua coberta

por água com barro lançando esta sujeira nas casas e causando transtornos

aos moradores.

Já existe a tubulação no local, porém o antigo captador de águas da rua foi

concretado e ressalta-se que a construção de um bueiro em pleno

funcionamento auxiliaria na redução do volume de água que desce na via.

Segue em anexo, protocolo de morador com a solicitação.

Ponte Nova, 17 de fevereiro de 2021

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador – PV